Parágrafo Único da Lei 11.101/2005. 

12. Na data de 26/07/2022, em fls. 760/761, o Estado do Rio de Janeiro 

informou a existência de débitos inscritos em dívida ativa estadual, vinculados ao CPNJ 

da Recuperanda, no valor total atualizado de R$ 3.224.830,20 (três milhões, duzentos 

e vinte e quatro mil, oitocentos e trinta reais e vinte centavos). 

13. Em 11/08/2022, o prévio Administrador Judicial manifestou-se nos 

autos (fls. 1451/1470), indicando as providências iniciais realizadas e apresentando sua 

proposta de honorários em 5% (cinco por cento) do valor do passivo declarado em 

exordial, perfazendo o montante global de R$ 361.227,12 (trezentos e sessenta e um 

mil, duzentos e vinte e sete reais e doze centavos), em 24 (vinte e quatro) parcelas de 

R$ 15.051,13 (quinze mil, cinquenta e um reais e treze centavos). 

14. Às fls. 1577/1579, a Recuperanda contesta a proposta de honorários 

do então Administrador Judicial, pugnando pela fixação de seus honorários em 3% 

sobre o passivo declarado na última relação de credores, totalizando o montante 

global de R$ 140.608,76 (cento e quarenta mil, seiscentos e oito reais e setenta e seis 

centavos), a serem pagos em 36 (trinta e seis) parcelas de R$ 3.905,79 (três mil, 

novecentos e cinco reais e setenta e nove centavos).  

15. Em fls. 1601/1609, a Recuperanda solicita a prorrogação do stay 

period, permitindo-lhe concentrar seus esforços na reestruturação de seu passivo e na 

execução do plano de recuperação, nos termos do artigo 6º, §4º, da Lei 11.101/2005.

[...]

Na data de 10/03/2023, este colendo juízo deferiu o pedido de 

prorrogação do stay períod por mais 180 (cento e oitenta) dias (fls. 1667/1668). 

22. Às fls. 2508/2519, o município de Magé/RJ apresentou extratos da 

dívida ativa em nome da Recuperanda, que perfazem a monta total de R$ 2.984.777,95 

(dois milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e 

noventa e cinco centavos). 

23. Eis que, na data de 11/08/2022, teve início a discussão a respeito da 

fixação dos honorários do antigo Administrador Judicial, que perdurou até a sua 

renúncia do cargo.  

24. Em fls. 2532/2533, esta Administração Judicial foi nomeada nos autos

[...]

(779.466)              (675.565) 15% -16% 

DESPESAS FINANCEIRAS          (88.502)                (86.412) 2% -2% 

RESULTADO DO EXERCÍCIO     (1.470.342)           (1.451.447) 1% -31% 

margem liquida -31% -35%   

45. O ativo total encerrou julho em R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões 

de reais), representando uma leve queda de 1% em relação a junho. O ativo circulante 

apresentou forte crescimento, impulsionado pelo aumento no estoque (+134%), mas 

ainda corresponde a menos de 1% do ativo total, evidenciando baixa liquidez imediata.

[...]

Entretanto, 

obrigações tributárias permanecem elevadas, representando 20% do total. No passivo 

não circulante, empréstimos e financiamentos continuam sendo a maior conta (127% 

do passivo).  

47. O patrimônio líquido permanece negativo em R$ 16.300.000,00 

(dezesseis milhões e trezentos mil reais), com destaque para o elevado saldo de 

prejuízos acumulados (77% do ativo), parcialmente compensado pelo ajuste de 

avaliação patrimonial. O resultado do exercício contribuiu negativamente, ampliando o 

déficit. 

48. A Receita Operacional Líquida acumulada em julho foi de R$ 

4.700.000,00 (quatro milhões e setecentos mil reais), crescimento de 13% em relação 

ao mês anterior. Os custos operacionais totalizaram R$ 5.300.000,00 (cinco milhões e 

trezentos mil reais), equivalentes a 113% da receita, resultando em um resultado 

operacional negativo de R$ 602.000,00 (seiscentos e dois mil reais), ainda que com 

melhora de 13% sobre junho. As despesas gerais e administrativas cresceram 15%, 

enquanto as despesas financeiras mantêm impacto menor, representando 2% da 

receita. O resultado do exercício permanece deficitário, acumulando prejuízo de R$ 

1.470.000,00 (um milhão e quatrocentos e setenta mil reais). 

6.3 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - ANÁLISE PRINCIPAIS CONTAS 

6.3.1 ANÁLISE CONTAS DO ATIVO 

Disponível – Caixa e equivalentes de caixa 

JUL 2025 JUN 2025 AH AV 

CAIXA 4.933 3.973 24% 0% 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 42.800 (87.272) -149% 0%